
1· f31 
La presente deliberazione viene affissa il all' Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione deUa Giunta Provinciale di Benevento n. k del _____ _ 

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
ED ALTRE OPERE PRESSO LA PALESTRA DELL'ISTITUTO "G. 
ALBERTI" SITO IN BENEVENTO ALLA PIAZZA RISORGIMENTO. 
PROVVEDIMENTI ... 

L'anno duemilasette, il giomo~~f\AIÙVe del mese di cO\.2'/\A'\AJ<.-\"D 

dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Si~nori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8)~~ea];i,QI~'" SPAI..A~A .. ~G@.gSQf..e-

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del SegretariolGe erale Dott. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE ! ~> 

presso la Rocca 

Preso visione del rapporto prot. n. f ISEP del ---"-_"':'::' 
seguito si trascrive integralmente: 

Settore Edilizia e Patrimonio, che di 

Premesso che: 

la palestra a servizio dell'Istituto Tecnico Commerciale "Alberti", alla Piazza Risorgimento di Benevento è di 
superficie coperta di mC 31,00 x 20,50 pari a mq. 635,50 ed altezza sottotrave di mt. 7,10 e di mt, 8,90 ad 
estradosso pannello laterale; 

la stessa è costituita da pareti e travi a tegoloni prefabbricati in calcestruzzo precompresso di mt. 1,25 x 0,70 ed è 
a copertura piana; 

la detta palestra è stata interessata, nello scorso anno 2006 del mese di giugno, da un incendio che, sviluppatosi 
nel cortile adiacente, si è diffuso all 'interno della struttura sportiva con produzione di notevole calore e quantità 
di fumi che hanno determinato diversi danni alle opere edilizie ed agli impianti tecnologici installati; 
a causa dei diversi danni prodotti, sulla copertura della palestra si sono rilevate numerose lesioni della guaina 
impermeabile che ne richiedono la completa sostituzione; 



Considerato che: 

i lavori di rimozione della vecchia copertura e posa in opera della nuova sono stati affidati e sono in corso di 
ultimazione; 
l'istituzione scolastica ha più volte rappresentato la necessità di poter utilizzare la struttura non avendo altre 
alternative per lo svolgimento delle attività motorie degli alunni; 
durante la fase operativa dei lavori di rifacimento della copertura si è evidenziata la necessità: 

o di dover procedere anche alla rimozione della preesistente pavimentazione di gioco in gran parte danneggiata sia 
dal calore sviluppatosi e sia dagli stessi lavori di rifacimento della copertura; 

o adeguare l'agibilità degli spogliatoi e dei bagni anche con abbattimento delle barriere architettoniche; 
o opere collaterali impiantistiche e di finitura finalizzate alla eliminazione di infiltrazioni manifestatesi a seguito 

delle cause sopra indicate; 

Tenuto conto che: 

relativamente alla pavimentazione è stato previsto: 
o rimozione preesistente pavimentazione: 
o vespaio aerato mediante posa in opera di cupolex; 
o posa in opera di pavimentazione omologabile per l'uso cui destinata; 

relativamente all'adeguamento dei bagni/spogliatoi è stato previsto: 
o demolizione e rimozione preesistenti elementi non a norma; 
o fornitura e posa in opera di bagno completo per soggetti diversamente abili; 
o sostituzione porte non conformi alla normativa per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
o ripristino elementi igienici, nonché pavimentazioni e rivestimenti danneggiati; 

Visto che 
il computo metrico di stima è stato elaborato con l'applicazione alle singole categorie di lavorazioni dei prezzi 
unitari di cui alla Tariffa dei Prezzi vigente nella Regione Campania approvata nell'anno 2007, e laddove non 
previsti da nuovi prezzi desunti da relative analisi; 
il progetto ammonta a complessivi € 150.000,00 di cui € 121.191,48 per lavori compreso oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed € 28.808,52 per somme a disposizione secondo il seguente quadro economico: 

a) Lavori ...... .................................................................................. e 121.191,48 
di cui € 3. 000, 00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 

b) Somme a disposizione 
- IVA 20% .................. '" ............ '" ............. , ............. € 24.238,30 
- imprevisti compreso IVA al 20% ... ... ... ... ... ... . ..... € 2.146,39 
- art. 92 comma 5 D. L.vo n. 163 del 12/04/2006 ... ..... , ..... € 2.423,83 

In uno somme a disposizione ................................ . .... e 28.808,52 

TOTALE COMPLESSWO e 150.000,00 

Pertanto, per tutte le motivazioni sopra esposte 
SI PROPONE 

di approvare il progetto dei lavori per la realizzazione della pavimentazione presso la palestra dell 'istituto "G. 
Alberti" sito in Benevento alla piazza Risorgimento per una spesa complessiva di € 150.000,00 
di prendere atto che il gruppo di lavoro che ha elaborato il progetto di che trattasi e che ne curerà la esecuzione 

dei lavori è così costituito: 
l) R. UP . ...................................................... ....... .Ing. Valentino Melillo; 
2) Supporto al RUP dotto S. De Bellis 
3) Progettista ... .......................................... ... Arch. G. Caporaso, ing. M Panarese; 

4) Coordinatore Sicurezza durante la pro.ne ... ing. Michelantonio Panarese; 
5) Collaboratore del progettista : Geom. Franco Mervoglino; 
6) Direzione dei Lavori ... .............................. arch. G. Caporaso - Geom. F. Mervoglino; 
7) Contabilità arch. G. Caporaso - Geom. F. Mervoglino; 
8) Coord.re sicurezza durante la esecuzione Ing. Michelantonio Panarese 

9) Collaboratori amm. vi e finanziari ed 
attività contrattuali ............ .... Sig. S. Valenti, , Sig. Armando Franco 

di impegnare la spesa di e 150.000,00 sul Cap. 11972/3 del bilancio 2008 

2 



Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della sue sposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Lì Il Dirigente S.E.P. 

(Dott. Ing. Valentino MELILLO) 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONT~b~O ECONOMICO 

(Dott. Serg'o/MUOLLO) 
( /" 

-~'~ 

" 

LA GIUNTA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

DELIBERA 

di approvare il progetto relativo ai lavori urgenti per la realizzazione della pavimentazione della palestra 
annessa all'Istituto "G. Alberti" sito in Benevento alla Piazza Risorgimento; 

di approvare il quadro economico di cui alle premesse della presente dispositivo per la somma complessiva di 
€ 150.000.00 compreso IVA e somme a disposizione; 

di dare atto che il progetto è stato redatto gruppo di lavoro indicato nelle premesse del presente dispositivo; 

di imputare la spesa di € 150.000,00 al capitolo 11972/3 del bilancio 2008; 

di onerare il dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei provvedimenti consequenziali, anche a carattere di 
urgenza, per il ripristino nel più breve tempo possibile della funzionalità della palestra annessa all'Istituto 
"Alberti" di Benevento. 

3 



Verbale letto, con:b ato e sottoscritto ~. "'.. IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaudio NNELLA) . \,,~.le, .~~ \ ""9y~~\A'ì ,il QNf) ii i~\ 

N.io t egistro Pubblicazione \, 
=============== =1===========~~4~~L 
Si certifica che la present \ deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO~~ __ ~~ ____ __ 
" 
,,±s~o 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - .Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li 
--~~~--------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi? del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ----4i~~ffi'--~ilt'i--_. 

'~Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del 

Copia per 
SETTORE _~""",-r.-'-,,-,\;:,--f,----__ _ 
SETTO RE ---!\-_. "--=-\f-=-Vì.:.........' ....!-H->--u=-..1A-,--_ 
SETTORE 
Revisori dei Conti 
Nucleo di Valutazione 

-----

ILSEGRET.rlL..A. ..... ~ 

il _______ prot. n. _____ -+-_ 

il prot. n. ______ _ 
il prot. 
il prot. 
il prot. n. ______ _ 

4 


